9. *Auferet*, emportera, c'est-à-dire fera mourir.

10. *Laterum dolor*. C'est la pleu-

résie. — *Tarda*, lente, c'est-à-dire qui ralentit, qui appesantit.

11. *Quandocumque*, quel que jour. — *Consumet*, fera mourir lentement, à petit feu.

12. *Ad Vestæ*. Sous-ent. *templum*. Le temple de Vesta était situé auprès du Forum. — *Quartâ parte diei*, le quart du jour, c'est-à-dire trois heures. Il était donc alors neuf heures du matin.

13. *Respondere vadato*, répondre à quelqu'un qui l'avait assigné, c'est-à-dire comparaître en justice. *Vadari aliquem* signifie proprement assigner quelqu'un en lui faisant donner des cautions qui garantissent sa comparution au jour fixé.

14. *Perdere*. Sous-ent. *debebat*.

15. *Si me amas*. Formul de demande qui revient simplement à : je t'en prie. Cicéron : *Si me amas, hunc locum muni*. On dit encore *amabo*, je te serai obligé. — *Me* ne s'élève pas, mais devient bref devant *amas*. — *Hic*, ici, devant le tribunal. Les tribunaux étaient sur le Forum.

Stare, me tenir debout (devant le tribunal), t'assister. On sait que les accusés et les citoyens qui avaient des procès comparaissaient devant les juges entourés de leurs amis (*advocati*), qui prouvaient ainsi l'intérêt qu'ils prenaient à la cause.

Et propero quò scis. — Dubius sum quid faciam, inquit, 40
 Tene relinquam, an rem. — Me, sodes¹. — Non faciam, » ille;
 Et præcedere cœpit. Ego, ut contendere durum² est
 Cum victore, sequor. « Mæcenas quomodo tecum?
 Hinc repetit³; paucorum hominum⁴ et mentis bene sanæ:
 Nemo dexteriùs fortunâ est usus. Haberes 45
 Magnum adiutorem, posset qui ferre secundas⁵,
 Hunc hominem velles si tradere⁶; dispeream, ni
 Submôsses omnes⁷. — Non isto vivimus illic,
 Quo tu rere, modo; domus hac nec purior ulla est,
 Nec magis his aliena malis⁸. Nil mî officit unquam, 50
 Ditiior hic aut est quia doctior; est locus uni
 Cuique suus. — Magnum narras⁹, vix credibile! — Atqui
 Sic habet¹⁰. — Accendis quare cupiam magis illi
 Proximus¹¹ esse. — Velis tantummodo: quæ tua virtus¹²,
 Expugnabis; et est qui vinci possit, eòque¹³ 55
 Difficiles aditus primos habet. — Haud mihi deero¹⁴:
 Muneribus servos corrumpam; non, hodie si
 Exclusus fuero, desistam; tempora¹⁵ quæram;
 Occurram in triviis, deducam¹⁶. Nil sinè magno

1. Rem, l'affaire, mon procès. — Sodes, je te prie. On croit que sodes est la contraction de si audes.

2. Durum, difficile.

3. Hinc repetit, reprend-il alors. Le fâcheux arrive enfin au but.

4. Paucorum hominum, il est de peu d'hommes, c'est-à-dire il prend peu d'amis.